Российская Федерация

Администрация

Верхнедонского района
Ростовской области

346170, ст. Казанская, ул. Матросова, 12

Верхнедонской район, Ростовская область

Тел.31-6-60

ОГРН 1026100773181, ИНН 6105000016

10.06.2013 № 65

	ПРОЕКТ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   2013 г.                      №
х. Быковский
«Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на

территории Нижнебыковского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Уставом Нижнебыковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения на территории Нижнебыковского сельского поселения.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления  Нижнебыковского  сельского  поселения.

Глава Нижнебыковского

 сельского поселения                                                                  К.Ф. Венцов
Приложение № 1 к постановлению

 Главы Нижнебыковского сельского  поселения

от «10» июня  2013 г. № 42
Схема водоснабжения и водоотведения на территории
Нижнебыковского сельского поселения

Верхнедонского района Ростовской области

2013г.

1. Общие положения

Схема водоснабжения и водоотведения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

     2. Основные   цели и задачи   схемы водоснабжения и водоотведения:

· определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения и водоотведения, обеспечения надежного водоснабжения и водоотведения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих технологий;

· определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей Нижнебыковского сельского поселения водоснабжением и водоотведением;

·  строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения  Нижнебыковского сельского поселения;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

 3. Пояснительная записка схемы водоснабжения и водоотведения
3.1. Территория  Нижнебыковского сельского поселения располагается в северо-восточной части Верхнедонского.

Согласно Областному закону Ростовской области от 27.12.2004г. « Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования «Верхнедонской район» и муниципальных образований в его составе» общая площадь Нижнебыковского сельского поселения составляет – 1090кв.м. На его территории проживает -553человека.

Территория поселения граничит:

с Шумилинским сельским поселением Верхнедонского района;

-
с Солонцовским сельским поселением Верхнедонского района;

- с Шолоховским районом.

Административным центром сельского поселения является х. Быковский с населением - 423 человека. В границах поселения также расположены: х. Солоновский – 49 чел., х. Морозовский – 81чел.
Территория сельского поселения включает в себя следующие категории земель:

- земли сельхозназначения

- земли населенных пунктов;

- земли автомобильного транспорта;

- земли водного фонда;

- земли лесного фонда;

- земли запаса.
-земли промышленности

Сельскохозяйственные угодья поселения представлены пашней, сенокосами, пастбищами и многолетними насаждениями.

Сельское хозяйство – основная отрасль экономики поселения. Климатические условия позволяют выращивать все основные виды сельскохозяйственных культур.
Расстояние от административного центра поселения – х. Быковский до районного центра - ст. Казанская – 35 км.

В настоящее время ведется работа по благоустройству поселения, происходят социальные преобразования.
Внешнее сообщение Нижнебыковского сельского поселения с областным центром осуществляется автотранспортом по автодороге общего пользования :
- М-4 Дон.
3.2. Климат

На территории поселения преобладает континентальный климат умеренных широт. Среднегодовая температура воздуха в границах поселения составляет +4,7ºС. Средняя месячная температура наружного воздуха наиболее холодного  месяца (январь) составляет -37,7ºС. Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 98%   – 37ºС.

Абсолютная минимальная температура воздуха холодного периода года достигает - 44ºС. Максимальная глубина промерзания почвы повторяемостью 1 раз в 10 лет составляет 129 см, 1 раз в 50 лет почва может промерзать на глубину  185 см.  В холодный период года в основном преобладают ветра западные, юго-восточные и  юго-западные. Максимальная из средних скоростей ветра за январь 4,3 м/с. Средняя скорость ветра за три наиболее холодных месяца  3,4 м/с.

В теплый период года температура воздуха обеспеченностью 99% составляет +29,6ºС. Средняя температура наружного воздуха наиболее теплого месяца (июль) +20,8ºС. Абсолютная максимальная температура достигает +39 ºС. В теплый период года преобладают ветра западные, северо-западные и северные. Минимальная из средних скоростей ветра за июль составляет 2,9 м/с.

Осень умеренно - теплая, так как дуют теплые ветра . Переход среднесуточной температуры воздуха через 0ºС в сторону понижения осуществляется в конце октября. В это время появляется, но, как правило, тает первый снежный покров. В третьей декаде ноября устанавливается постоянный снежный покров, продолжительность залегания которого порядка 138 дней. По количеству выпадающих осадков поселение относится к зоне близкого к нормальному увлажнения. Среднегодовое количество осадков составляет 470 мм. Сумма осадков за теплый период (с апреля по октябрь) составляет 305 мм, за зимний (с ноября по март) – 150 мм. До 2/3 годового количества осадков выпадает в теплый период года в виде дождей, остальные – в холодный период. Максимум осадков, приобретающих нередко ливневый характер, приходится на июнь-июль. Норма испарения с суши составляет 470 мм в год.
3.3. Существующее функциональное использование территории населенных пунктов Нижнебыковского сельского поселения.
В состав земель населенных пунктов Нижнебыковского сельского поселения входят земельные участки, отнесенные к следующим территориальным зонам:

•
жилая зона;

•
общественно-деловая зона;

•
зона сельскохозяйственного использования;

•
иные территориальные зоны
Таблица № 1

Современная структура земель сельского поселения на 01.01. 2013 г.

	№

п/п
	Состав земель

по категориям
	Общая площадь, га

	1
	2
	3

	1
	Земли населенных пунктов
	1488

	2
	Земли лесного фонда
	7584

	3
	Земли водного фонда
	48

	4
	Земли особоохраняемых территорий
	-

	5
	Земли сельскохозяйственного назначения
	8933

	6
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения и земли иного специального назначения
	32

	7
	Земли запаса
	-

	Всего земель в существующих границах поселения
	18085

3.5. Жилой фонд.
В Нижнебыковском сельском поселении жилой фонд трёх населённых пунктов (233) подворья) представляет застройку низкой плотности, и в основном представлена индивидуальными жилыми одноэтажными домами с приусадебными участками в том числе 16 однаэтажных  многоквартирных домов блокированной застройки.
 Данные о существующем жилом фонде в населенных пунктах Нижнебыковского сельского поселения приведены в Таблице 2.
                                                                                                                       Таблица 2.

	№

п/п
	Наименование
	Кол-во домов, шт.
	Общая площадь, м2
	% от общей площади

	Жилые дома

	1
	Усадебная застройка: х. Быковский – 178

х. Солоновский – 24

х. Морозовский - 31
	233
	12150
	100

	2.
	Из них блокированная застройка
	16
	1648
	13

	Дачные дома (усадебная застройка) в х. Быковский (без постоянного проживания людей)
	-
	-
	-

3.6. Общественно-деловая зона

Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.

Общественный центр Нижнебыковского сельского поселения сформирован в х. Быковский.

В остальных населенных пунктах сельского поселения сформированных общественных центров нет.

Учреждения культурно - досугового типа представлены в первую очередь сельским домом культуры, который расположен в х. Быковском.

В х.Быковском находится фельдшерско - акушерский пункт (ФАП).
Таблица 3.

Данные организаций, расположенных в черте населенных пунктов поселения,

по состоянию на 01.01.2012 г.
Детские дошкольные учреждения

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	 1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	МДОУ Быковский ДС №23 «Росинка»
х. Быковский
	Быковская
	207
	одноэтажное

	Любимова А.Н.тел. 88636433521
ИНН 610501792720

Учебные заведения
	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Верхнебыковская ООШ
х. Быковский
	Быковская
	213
	2-этажное здание
	Щебуняева В.А.

тел. 88636433588

ИНН 610500297673

Учреждения здравоохранения
	№
	Наименование
	Улица
	№

дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Поликлиники
	-
	-
	-

	1
	ФАП х.Быковский
	Быковская
	118а
	одноэтажное
	Коршунова А.В.
тел. 88636433-5-36

	2
	ФАП х. Солоновский
	Солоновская
	10А
	одноэтажное
	Пименова З.К.
Тел.88636433-5-46

	3
	ФАП х. Морозовский
	Морозовская
	59
	одноэтажное
	Шурупова Г.П.
Тел.88636433-5-32

Учреждения культуры и искусства

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Клубы

	-

	1
	МБУК Нижнебыковский СДК х . Быковский
	Быковская
	213
	помещения в 2-х этажном здании, здание Верхнебыковской ООШ  х.Быковский
	Карташова Т.Н..           тел. 88636433-5-25

	2
	 Сельский клуб х. Солоновский
	Солоновский
	41
	Одноэтажное здание
	Карташова Т.Н.
Тел.886364 33-5-25

	Библиотека

	3
	МБУК Нижнебыковская СБ
         х. Быковский
	Быковская
	221
	Одноэтажное здание
	Дрынкина Е.М
88636433-5-68

 Предприятия торговли

	№

п/п
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Руководитель, предприниматель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ИП Радионов С.Ю.
	Быковская
	68
	Радионов С.Ю. тел. 88636433-5-71

	2
	ИП Михайленко В.Н.
	Быковская
	209
	Михайленко В.Н., тел. 88636433-5-72

Предприятия коммунального обслуживания

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	                       Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	-
	-
	-
	-
	-

Организации и учреждения связи

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель отделения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	 Быковское ОПС
	Быковская
	210
	помещения в 1 этажном здании,

	Мещерякова Л.А.

тел. 88636433560

Банки

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Оператор

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	-
	-
	-
	-
	-

Учреждения жилищно – коммунального хозяйства
На территории администрации Нижнебыковского сельского поселения учреждения жилищно-коммунального хозяйства отсутствует
Таблица 4
Данные о жилом фонде и населении, проживающем в разных условиях

	№ п/п

	Наименование
населенного
пункта

	Всего

	В том числе
	количество проживающих

	Центральное водоснабжение
	Центральное водоотведение

	  домов
	в т. ч. квартир
	площадь
	   домов
	квартир
	 площадь
	  домов
	 квартир
	 площадь

	1
	Х. Быковский
	179
	16
	1120
	4
	16
	-
	-
	-
	-
	423

	2
	Х. Морозовский
	32
	-
	7958,4
	-
	-
	2557,2
	-
	-
	-
	81

	3
	Х.Солоновский
	24
	-
	518,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	49

	4
	ИТОГО
	235
	16
	57012,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	553

Таблица 5
Сведения о количестве жителей, проживающих в двухквартирных и индивидуальных домах,  на территории Нижнебыковского сельского поселения на 01.01.2012 г.

	№ п/п
	Категория жилья
	Кол-во проживающих

	1
	Центральное водоснабжение, электроснабжение. Газ баллонный. Отопление печное.
	11

	2
	Центральное электроснабжение. Водоснабжение из колодца. Отопление печное. Газ баллонный.
	36

	Всего
	243

3.7. Инженерное оборудование, сети инженерно-технического обеспечения территории населенных пунктов Нижнебыковского сельского поселения.

 Инженерное обеспечение Нижнебыковского сельского поселения  включает в себя:

1.
Водоснабжение;

2.
Газоснабжение;

3.
Электроснабжение;

4.
Телефонизацию.

4. Общая характеристика водоснабжения и водоотведения.

4.1. Водоснабжение

Таблица 6
Данные о водоснабжении

	Сооружения, характеристики
	Современное положение

	1
	2

	Насосные станции:
· Местоположение

· Мощность  (м3/час)

· Типы насосов  (производительность, напор)
	х.Быковский

насосная 1-го подъема, 1 насос-1ЭЦВ6-10-80, 4.0 КВт

10мз/час.

На территории Нижнебыковского сельского поселения подачу воды в водопроводные сети осуществляет МП ПУ ЖКХ Верхнедонского района лицензия серия –РСТ, номер 00517, вид лицензии ВЭ от 14.04.1997., сроком до 01.04.2017 г., согласно договора. Эл адрес Верхнедонское МП ПУ ЖКХ – vdkomhoz@majl.ru  руководитель Карташов Дмитрий Романович

р/т.-8(86364)31-3-81
Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив. Централизованное водоснабжение обеспечивается подземным водозабором  первого подъёма из 1 арт. скважины поселения.

Таблица № 7
Сети водоснабжения  муниципального образования
	№

п/п
	Реестровый номер
	Наименование объекта
	Адрес ,технические характеристики
	Год постройки
	Площадь, протяженность, кв. метров,п. метров
	Правоустанавливающий документ
	Балансовая стоимость(тыс.р)
	Остаточная ст-ть

	1
	01800027
	Башня Рожновского
	х. Быковский.
	1985

	Св-во. о гос. рег. праав
	21,16
	0,00

Данная башня – собственность  Нижнебыковского сельского поселения и содержатся в безвозмездном пользовании согласно договора Верхнедонским МП ПУ ЖКХ.
Перспективные водные балансы в зоне действия систем водоснабжения  равны существующим,  в проекте Генерального плана  поселения  предусмотрено изменение существующей схемы водоснабжения .

Также необходимо продолжать работу с населением по установке индивидуальных приборов учета в каждом домовладении. Данная работа является приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и законодательстве.

х. Солоновский  централизованным водоснабжением не обеспечен, население пользуется водой из родников, колодцев и индивидуальных скважин. На территории села имеется 1 действующий общественный колодец с забором воды ручным способом.

х. Морозовский вода подается из арт.скважины подземным способом насосом 1-го подъема, трубы  центрального водопровода на 100% изношены, население пользуется водой из родников, колодцев и индивидуальных скважин. На территории хутора имеется 2 действующих общественных колодцев с забором воды ручным способом. Необходим капитальный ремонт водопроводной сети с заменой 2 км труб.

4.2. Водоотведение

Централизованная канализация

В Нижнебыковском сельском поселении централизованная система канализации в настоящее время отсутствует. Хозяйственно бытовые стоки от существующей застройки поступают в выгребные ямы и надворные уборные, откуда вывозятся техническим транспортом и сливаются в места, отведённые для этой цели санитарным надзором. Строительство централизованной канализации в ближайшей перспективе не планируется.
Тарифы на товары и услуги
Таблица № 8
Оплата услуг  водоснабжения для первой группы потребления

Верхнедонским МП ПУ ЖКХ  на 01.01.2013 г.

	№ п/п
	Степень благоустройства
	Норматив
	Цена
	ставка
	примечание

	1
	умывальник
	2,73
	24,93
	68,06

	2
	Умывальник,стойка,унитаз, ванна
	6,39
	24,93
	159,3

	3
	Умывальник, мойка, ванна
	5,79
	24,93
	144,34

	4
	Повышенными системами благоустройства
	12,57
	24,93
	313,37

	5
	Дворовая колонка
	2,1
	24,93
	52,35

	6
	Уличная колонка
	0,75
	24,93
	18,7

	7
	Легковой автомобиль
	1,5
	24,93
	37,74

	8
	Грузовой автомобиль
	2,1
	24,93
	52,35

	9
	мотоцикл
	0,9
	24,93
	22,44

	10
	КРС
	1,8
	24,93
	44,87

	11
	лошадь
	1,5
	24,93
	37,4

	12
	свинья
	0,75
	24,93
	18,7

	13
	Овцы, козы
	0,3
	24,93
	7,48

Полив приусадебного участка 1 сотка – 448,74